non ego ventosae plebis suffragia venor. 私は變り易き民衆の投票を求めず。(Hor. Ep. I, 19, 37.)

non enim gazae, neque consularis summovet lictor miseros tumultus mentis et curas laqueata circum tecta volantes. 何となれば財寶も、執政官の従者も、精神のあはれむべき騒ぎや美々しき天井の周圍をさまよふ心配やを追ひ拂はず。(Hor. Carm. II, 16, 9.)

non enim hominum interitu sententiae quoque occidunt, sed lucem auctoris fortasse desiderant. 人の死によつて彼の言葉もまた滅び去るにあらず、されど言葉はその作者の光を恐らく慕ふならん。(Cic. N. D. I, 5, 11.)

non enim ignavia magna imperia contineri. 何となれば大帝國は臆病によつては維持せられざる故に。(Tac. Ann. XV, 1.)

non enim numero haec judicantur, sed pondere. これらの事は數によつて判定せられず、重量によつて判定せらる。(Cic. Off. II, 22, 79.)

non enim omnis error stultitia est dicenda. すべの過失を何れも愚なりとは言ふべからず。(Cic. Div. II, 43, 90.)

non enim paranda nobis solum sed fruenda sapientia est. 何となれば知識はただに我々によつて造らるのみならず、使用せられざるべからず (Cic. Fin. I, 1, 3.)

non enim potest quaestus consistere, si eum sumptus superat. 何となれば、もし費用が利益を越ゆれば、利益の存すること能はざるが故に。(Plaut. Poen. I, 2, 74.)

non enim solum ipsa fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos quos complexa est. 幸福はそれ自體が盲目なるのみならず、多くの場合においては、それが捕へたる人人をもまた盲目ならしむ。(Cic. Am. XV, 54.)

non enim tam auctoritatis in disputando, quam rationis momenta quaerenda sunt. 何となれば、論争においては、道理の效力ほどに權威の效力を求むべからざるが故に。(Cic. N. D. I, 5, 10.)

non enim temere nec fortuito sati et creati sumus. 我々はみだりにまた偶然に種蒔かれ且つ生れたるにはあらず。(Cic. Tusc. I, 49, 118.)

non ens. 非存在。

non entis nulla sunt praedicoata. 存在せざるものの何らの説述(性質)なし。

non equidem invidio; miror magis. まことに私は嫉妬せず、むしろ驚嘆す。(Verg. Ecl. I, 11.)

non equidem studeo, bullatis ut mihi nugis pagina turgescat, dare pondus idonea fumo. まことに、私の紙片が煙に重量を與ふるに適し、泡の内容なきに似たるものにて脹ることを、私は勉めず。(Pers. Sat. V, 19.)

non equidem vellem; sed me mea fata trahebant, inque meas poenas ingeniosus eram. 實際私は然らざりしを欲す、されど私の運命は私を選び去り、而して私は私の破滅に相應したりしなり。(Ov. Tr. II, 341.)

non erat his locus. それはこれらには場所ならざりき;彼らにはその場所ならざりき。(Hor. A. P. 19.)

non erit in Stygia notior umbra domo. Styxの住家(冥界)においては

これ以上に著しき影はなからん。(Mart. Epigr. XII, 52, 12.)

non es nostrae fasciae. 汝は我々の組(地位、階級)に屬せず。(Petr. Sat. 46.)

non esse consuetudinem populi Romani, ullam accipere ab hoste armato conditionem. 武装せる敵と何らかの條件を承認することは、ローマ國民の慣習ならず。(Caes. B. G. V, 41.)

non esse cupidum pecunia est: non esse emacem vectigal est. 欲せざるは金錢なり、買ふことを好まざるは收入なり。(Cic. Par. VI, 3, 51.)

non esse emacem vectigal est. 購買欲をもたざるは收入なり。(Cic. Par. VI, 3, 51.)

non est. それは有らず。

non est ad astra mollis e terris via. 地から星(天)への道は容易ならず。(Sen. Her. Fur. 441.)

non est alter. 第二のもの無し。

non est arotius vinculum inter homines quam jusjurandum. 人間の間にありては誓約以上に緊密なる絆なし。(Jenk. Cent. 126.)

non est beatus, esse qui se non putat. 自分を幸福なりと信ぜざる人は幸福ならず。(Syr. 605.)

non est beatus, qui se non putat; quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi videtur malus? 自分を幸福なりと信ぜざる人は幸福ならず。何となれば、もし汝の地位が汝に悪しと思はるるならば、汝の地位がいかなるものにて、それが何の關するところあらん。(Sen.)

non est bonitas esse meliorem pessimio. 最も悪しき者より良きことは善良ならず(善良と稱するを得ず)。(Syr. 606.)

non est bonum ludere cum diis. 神を弄ぶはよからず。

non est census super censum salutis corporis. 身體の健全の富以上に富なし。

non est cicatrix turpis, quam virtus parit. 勇氣が興ふる傷痕は恥ならず。(Syr. 607.)

non est, crede mihi, sapienter dicere 'vivam! sera nimis vita est crastina; vive hodie. 私を信ぜよ、'私は生きん'と言ふは賢者の言にあらず。明日の生命はあまりに遅し、今日生きよ。(Mart. Epigr. I, 15, 11.)

non est de pastu omnium quaestio, sed de lana. 問題はすべての[羊の]食物についてならで、むしろ羊毛についてなり。(Pius. II.)

non est de sacco tanta farina tuo. かくも多くの穀粉は汝の袋からならず。

non est discipulus super magistrum. 弟子は師の上にあらず。(Vulg. Luc. VI, 40.)

non est disputandum. 議論すべからず; 議論の餘地なし。

non est disputandum contra principia negantem. 原則を否定する者に對しては議論すべからず。(Co. Litt. 343.)

non est ejusdem et multa et opportuna dicere. 多くの事と適切なる事と言ふは同一人には能はず。

non est enim consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia: semperque sapientes ea quae populus fecisset ferenda, non semper laudanda, duxerunt. 俗衆には思慮も、理性も、辨別も、選擇もなし、而して賢き人々は、民衆のなしたることは常に忍ぶべきも、常に稱揚すべきものにあらずと考へたり。(Cic. Planc. IV, 9.)

non est factum. それは爲されざりき; それは私の所爲ならず。

non est factus mundus in tempore, sed cum tempore. 世界は時において造られたるにあらず、されど時と共に造られたるなり。(Augustinus. Civ. Dei, XI, 6.)

non est honestarum ulla rerum satietas. 正しき事のいかなる飽和もなし。(Syr. 608.)

non est in medico semper relevetur ut aeger; interdum docta plus valet arte malum. 病人がいつも回復するといふことは醫者〔の力〕には無し、時としては病氣が博學なる術よりも強きことあり。(Ov. Pont. I, 3, 17.)

non est inventus. (略. n. e. i.) 彼は發見せられざりき; 本人不在。

non est jocus esse malignum. 惡意を抱くことは諧謔ならず。

non est justum aliquem antenatum post mortem facere bastardum, qui toto tempore vitae suae pro legitimo habebatur. その者の全生涯中は嫡子と看做されたる先き生れの者を、その死後に庶子となすは正しからず。(Co. Litt. 244.)

non est magnus pumilio licet in monte constiterit: colossus magnitudinem suam servabit, etiam si steterit in puteo. 矮人はたとへ山上に立ちても大ならず、巨像はたとへ井戸の中に立ちても自分の大きさを保存す。(Sen. Ep. LXXVI, 31.)

non est mendacio imputanda simulatio veri adjutrix. 眞理の補助者なる假託は虚偽に歸すべきにあらず。(Petronius, Epist. d. Reb. Fam., XXII, 5.)

non est meum contra auctoritatem senatus dicere. 元老院の權威に反して言ふことは私のなすべきことならず。(Cic.)

non est mihi cornea fibra. 私の神經は角細工ならず; 私は感じ易し。

non est movendum bene consopitum malum. よく鎮まれる禍を搖り動かすべからず。(Syr. 609.)

non est oleum camino addendum. 油は火に加へらるべからず。

non est omnium rerum reddenda ratio. すべての事の理由は與へらるべきにあらず。

non est ornamentum virile, concinnitas. 優雅は男子の飾ならず。(Sen. Ep. CXV, 2.)

non est paupertas, Nestor, habere nihil. Nestorよ、何も持たずといふことは貧乏ならず。(Mart. Epigr. XI, 32, 8.)

non est piscis; homo est; hominem, Calliodore, voras. それは魚ならず、それは人間なり、Calliodorusよ、汝は人間を呑み込む。(Mart. Epigr. X, 31, 6.)

non est princeps super leges, sed leges supra principem. 王侯は法の上にあらず、されど法は王侯の上にある。(Plin. Min. Pan. Traj. 65.)

non est pusillum, si quid maximo est minus. もし或ものが最大なるものより小なりとて、それは小なるにあらず。(Syr. 610.)

non est recedendum a communi observantia. 普通の慣習より離るべからず。(2 Co. 74.)

non est regula quin fallat. 缺點なき規則なし。(Plov. Com. 162.)

non est remedium adversus sycophantae morsum. 阿諛者の咬むことに對しては治療なし。

non est securum furari de lare furum. 盜人の財産から盜むことは安全(容易)ならず。(中世.)

non est servanda fides haereticis (v. haereticis non est servanda fides.)

non est tam simplex, quam vis, Callistrate, credi; nam quisquis narrat talia, plura tacet. Callistratusよ、汝は信ぜられんと欲するほどにそれほど単純ならず、何となれば何人にもかかることを語る人は、なほ多くのことを黙せるが故に。(Mart. Epigr. XII, 35, 3.)

non est tanti. それは左程の價值なし; それは骨折甲斐なきものなり。

non est triticum sine paleis. 穀なき小麦なし。

non est tuum, fortuna quod fecit tuum. 運が汝のものとなしたるものは汝のものならず。(Syr. 611.)

non est ulla studiorum satietas. 學問のいかなる飽満もなし。(Erasmus, Colloquia.)

non est usus ullius rei consociandus cum improbo. 悪しき人とは如何なるものの使用にても共同になすべからず。(cf. Phaedr. IV, 11, 21.)

non est, ut putas, virtus, pater, timere vitam, sed malis ingentibus obstare, nec se vertere, ac retro dare. 父よ、男々しきは、汝の考ふる如く、人生を恐るることにあらずして、大なる不幸に抵抗し、避くることも退くこともなきにあり。(Sen. Phoen. 190.)

non est venator quisvis per cornua flator. 角笛を吹くすべての人が獵人ならず。(中世)

non est vivere, sed valere, vita. 生命とはただ生くるにあらず、されど健かなるを謂ふなり。(Mart. Epigr. VI, 70, 15.)

non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici. 軍隊も寶物も王國の保護ならず、されど友人がそれなり。(Sall. Jug. 10, 4.)

non exiguum temporis habemus; sed multa perdidimus. 我々は僅かの時を所有するにあらず、されど多くの時を失ひたるなり。(Sen. Brev. Vit. I, 3.)

non ex opinionibus singulorum sed ex communi usu nomina exaudiri debent. 名稱は個々の人々の意見によらず、一般的慣用に從つて考へらるべし。(D. 3, 10, 7.)

non expedit omnia videre, omnia audire; multae nos injuriae trans-eant. すべてのものを見ること、すべてのことを聴くことが有益なるにあらず、多くの不正は我々を通り過ぎよ。(Sen. Ir. III, 11.)

non ex quovis ligno fit Mercurius. Mercurius (伶俐なる神)は手當り次第の材木からは作られず; 大人物には素質が大切なり。(Apol. Apol. 476.)

non extinguetur. それは消されず; それは亡ぶることなし。(London 考古學會)

non facias malum ut inde veniat bonum. 汝は惡より善の生ぜんために惡を爲すべからず。(11 Co. 74.)

non facile de innocente crimen fingitur. 罪なき者より罪を造ることは容易ならず。(Syr. 612.)

non facile dijudicatur amor verus et fictus, nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut quasi aurum igni, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit. あたかも黄金が火を用ひて見分けらるるやうに、そのやうに忠實なる深切が或危険によつて識別せられうるやうなるその種の或時が起らざれば、眞の愛情と偽の愛情とは容易に區別せられず。(Cic. Fam. IX, 16, 2.)

non facile est aequa commoda mente pati. 幸福を平然と擔ふは容易ならず。**non facile invenias multis in milibus unum virtutem pretium qui putet esse sui.** 幾千の人々の中において、徳をそれ自身の褒美なりと考ふる一人の人をも汝は容易に發見せざらん。(Ov. Pont. II, 3, 12.)

non facile manibus vacuis occiditur ursus. 空手にては熊は容易に殺されず。**non facile solus serves quod multis placet.** 多くの人々の氣に入れるものを汝一人が保有するは容易ならず。(Syr. 613.)

non facit monachum cucullus. (v. cucullus non facit monachum.)

non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus. 煙にて汚れたる祖先の肖像に満ちたる玄關が人を高貴にはせず。(Sen. Ep. XLIV, 5.)

non faciunt meliorem equum aurei freni. 黄金の轡は馬を更によくはせず。(Sen. Ep. XLI, 6.)

non falx mittenda in messam est alienam tibi. 汝は他人の收穫物の中に鎌を入れるべからず。(Syr. 614.)

non fas est scire omnia. すべての事を知ることは許されず。

non fit injuria volenti. (v. volenti non fit injuria.)

non fit sine periculo facinus magnum et memorabile. 大なる且つ記憶すべき行爲は危険なくしては爲されず。(Ter. Heaut. II, 3, 73.)

non formosus erat, sed erat facundus Ulysses. Ulysses は見かけは立派ならざりき、されど能辯なりき。(Ov. A. A. II, 123.)

non fraude, sed laude. 欺瞞によらず、されど稱讚すべき仕方にて。(Gordon.)

non frustra. 欺瞞的なことなく; 道理をもつて; 無益ならずに。(Philipp von Hiedesel.)

non fuit in solo Roma peracta die. ローマはただの一日において完成せられしにあらず。

non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem cogitat. 彼は光から煙を生ぜしめずして、煙から光を與ふことを考ふ。(Hor. A. P. 143.)

non generant aquilae columbas. 鶯は鳩を生まず。(Rodney 伯.)

non gladio, sed gratia. 劍によらず、されど恩恵によつて。(Chartrs.)

non gloria, sed virtus. 名譽ならず、されど徳。(Lœ.)

non haberi, sed esse. それとして通るにあらず、されどそれにて有るなり。(Tultz.)

non habet anguillam, per caudam qui tenet illam. 鰻の尾を掴む人は〔未だ〕鰻を掴まへたるにあらず。

non habet commercium cum virtute voluptas. 快樂は徳とは交誼をもたず。(cf. Cic. Sen. XII, 42.)

non habet in nobis jam nova plaga locum. 今や新しき傷は私達(私)には場所なし。(cf. Ov. Pont. II, 7, 42.)

non haec humanis opibus, non arte magistra proveniunt; neque te, Aenea, mea dextra servat: major agit deus, atque opera ad majora remittit. これらの事は人間の力によ

つて生じたるにもあらず、師父なる技術によつて生じたるにもあらず、また Aeneas よ、私の右手が汝を救ひたるにもあらず、更に偉大なる神がそれを行ひ、而して汝を更に大なる仕事へと送り返すなり。(Verg. Aen. XII, 427.)

non haec in foedera veni. これらの盟約の中へは入るなかれ。(Verg. Aen. IV, 339.)

non haec jocosae conveniunt lyrae. これらの事は諧謔的なる詩には調和せず。(Hor. Carm. III, 3, 69.)

non hoc de nihilo est. これは無より生ぜしにあらず。

non hoc ista sibi tempus spectacula poscit. 現時はかかる見せ物を自分のために要求せず。(Verg. Aen. VI, 37.)

non hominis culpa, sed ista loci. それは人の過失にあらずして、場所の過失なり。(Ov. Tr. V, 7, 60.)

non horam tecum esse potes, non otia recte ponere, teque ipsum vitas fugitivus et erro, jam vino quaerens, jam somno fallere curam; frustra, nam comes atra premit sequiturque fugacem. 汝は一時間も獨り在ること能はず、また餘暇を正しく處理することも能はず、汝は或は酒をもつて、或は睡眠をもつて汝の心配を欺かんと求めつ、亡命者または浮浪者として汝自身を避く。而も無益なり、何となれば黒衣の友(心配)は逃走者を追ひ且つそれに跟き隨ふが故に。(Hor. Sat. II, 7, 115.)

non ibi, sed ubique. 其處にてはあらで、されど到る處に。(Tayolle.)

non idem es erga me, qui fuisti olim. 汝は私に對して以前の汝とは同一人ならず。

non idem est theologum esse et sapere. 神學者なると、賢明なるとは同一ならず。(Erasmus.)

non idem expedit paucis et multitudini. 少數者と群衆とは利害一致せず。(cf. Nep. I, 3, 5.)

non idem semper dicere, sed idem semper spectare debemus. 我々は常に同じ事を言ふを要せず、されど常に同じ事を見る(同じ目的を抱く)べきなり。(Cic. Fam. I, 9, 21.)

non id quod magnum est pulchrum est, sed id quod pulchrum magnum. 大なるものが美しきにあらず、美しきものが大なるなり。

non id videndum, conjugum ut bonis bona, at ut ingenium congruat et mores moribus; probitas, pudorque virgini dos optima est. 夫婦の財産が相匹敵すといふことを注意すべきにあらず、彼らの性質や行狀が一致するかを注意すべきなり。貞操、謙讓は乙女の最上の嫁資なり。

non ignara mali, miseris succurrere disco. 私は禍を自ら知らざるにあざざるが故に、不幸なる人々を助くることを知る。(Verg. Aen. I, 630.)

non illa colo calathisque Minervae femineas assueta manus. 彼女は自分の柔かなる手を Minerva 女神の紡竿や仕事籠に慣らさず。(Verg. Aen. VII, 805.)

non ille pro caris amicis aut patria timidus perire. 彼は親友または祖國のために死するを恐れず。(Hor. Carm. IV, 9, 51.)

non immemor beneficii. 深切を忘れず。(Bradley.)

non impedit clausula derogatoria, quo minus ab eadem potestate res dissolvantur, a qua constituntur. 毀損的文句は、或ものがそれを構成せしと同じ力によつて解體せらるることを妨げず。(Bac. Max. Reg. 19.)

non in Caesare tantum nomen erat, nec fama ducis; sed nescia virtus stare loco, solusque pudor non vincere bello. Caesar にはその名が偉大なりしのみならず、また將軍としての名譽が高かりしのみならず、されど彼の勇氣は一つの場所に停止することを知

らず、また戦争に勝たずといふことが彼の唯一の恥辱なりしなり。(Luc. Phars. I, 143.)

non in caro nidore voluptas summa, sed in te ipso est, tu pulmentaria quaere sudando. [食物の]最大の快樂は珍味に存せずして、汝自身のうちに存す、汝は汗することによつて食餌を探せよ。(Hor. Sat. II, 2, 19.)

non incisa notis marmora publicis, per quae spiritus et vita redit bonis post mortem ducibus. それによつて有名な將軍達にその死後呼吸と生命とが歸り來るところの公的碑文の刻まれたる大理石も[その人の名譽を]語らず。(Hor. Carm. IV, 8, 13.)

non indiget calcaribus. 彼は拍車を必要とせず。(De Foe.)

non indignemur mortalia corpora solvi, cernimus exemplis oppida posse mori. 人間の肉體が溶解することを我々は不當と思はず、我々は都も死し能ふことを實例によつて確認す。(Rutil. de Reditu Svo, I, 413.)

non inferiora secutus. 彼は [Hector に] 劣らざる英雄に臣從して; 彼は卑しき事(運命)を追はずして。(Verg. Aen. VI, 170; Montford.)

non inferiora sequuntur. 彼らはいかなる劣れる(卑しき)行爲をもなさず。(cf. Verg. Aen. VI, 170.)

non ingenerantur hominibus mores tam a stirpe generis ac seminis quam ex iis rebus quae ab ipsa natura loci et a vitae consuetudine suppeditantur, quibus alimur et vivimus. 我々人間にはその品性が、我々の住地の性質、生活の慣習によつて補はるることや、我々がそれに養はれ且つ生活するものによつて左右せらるることほどには、それほどには血統及び種子の芽からは生ぜず。(Cic. Agr. II, 35, 95.)

non in homines, sed in vitia. 人に對してならで、されどその不徳に對して。(Bricers.)

non injussa cano. 私は命ぜられずしては歌はず。(Verg. Ecl. VI, 9.)

non in legendo sed in intelligendo leges consistunt. 法律は讀まれることにおいてならずして、理解せらるることにおいて成立つ。(8 Co. 167.)

non in mari tantum aut in proeliis vir fortis apparet; exhibetur etiam in lectulo virtus. 勇壯なる男はただに海上において、或は戦において現はるのみならず、勇氣は寢床においてもまた實現せらる。(Sen. Rem. Fort. VI, 1.)

non in sermone, sed in virtute. 言葉においてならず、されど徳行において。(Klencke.)

non in solitudine aliter vives, aliter in foro. 單獨に生活する(私的生活)と、公所において生活する(公的生活)と異なるべからず。(Syr. 1076.)

non intellecti nulla est curatio morbi. 不明なる病氣に何らの療法なし。(Nep. XXV, 21.)

non intelligitur quando obrepit senectus. 老年が這ひ寄る時にそれは氣付かれず。(cf. Cic. Sen. II, 4.)

non intelligo, ut credam, sed credo, ut intelligam. 私は信ぜんがために理解せず、理解せんがために信ず。(Anselmus.)

non intelligunt homines quam magnum vectigal sit parsimonia. 人は節儉がいかに大なる収入なるかを理解せず。(Cic. Par. VI, 3.)

non inventus. 發見せられざる; 見失はれたる。

non invisa feres pueris manscula parvis. 汝は小さき子らに悦ばしき贈物を齎すならん。(Hor. Ep. I, 7, 17.)

non is solum gratus debet esse qui accepit beneficium, verum etiam is cui potestas accipiendi fuit. ただに恩恵を受けたる人のみが感謝すべきにあらず、又受くる機會を得たる人も感謝すべきなり。(Cic. Prov. Cons. XVII, 41.)

non is sum quem putas. 私は汝が考

ふる人にはあらず。

non is sum qui haec faciam. 私はこれを爲す如き人物にあらず。

non ita est, neque cuique mortalium injuriae suae parvae videntur. 然るにはあらず、また人間の中の何人にも己れの損害は些細には思はれず。(Sall. Cat. 51, 11.)

non jus, sed seisisna, facit stipitem. 權利にあらずして、占有が資本を造る。(Fleta, 6, c. 14.)

non justa causa est quo curratur celeriter? 速かに走るは正當ならざるか。(Plaut. Poen. III, 1, 30.)

non juvat ex facili. 容易に獲得せられしものからは楽しみなし。(Charnasel.)

non lac lacti magis est simile. 乳もこれ以上に乳に似ず; これらは甚だ相似たり。(Plaut. Amph. II, 1, 64.)

non laudandus est, qui plus credit qui audit, quam qui videt; non placet quem illi plus laudant, qui audiunt, quam qui vident; pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem. qui audiunt, audita dicunt; qui vident plane sciunt. 見る者よりも聞く者が多く信ずる人物は稱讃すべきものならず、見る者より聞く者が多く賞する人物は私には面白からず。十の傳聞者よりは一の目撃者の方が價値多し。聞く人々は聞ける事を言ふ、見る人々は明白に知る。(Plant. Truc. II, VI, 6.)

non letum timeo; genus est miserabile leti; demite naufragium; mors mihi minus erit. 私は死を恐れず、[私の恐るるは]死の悲惨なる種類なり、破船を除けよ、死は私には些細ならん。(Ov. Tr. I, 2, 51.)

non leve beneficium praestat, qui cito negat. 速かに拒絶する人は輕からざる深切を盡すなり。(Syr. 615.)

non libet. それは氣に入らず。

non licet. それは合法的ならず; それは許されず。

non licet bovi, quod licet Jovi.

Jupiter 神に許さることは、牛には許されず。

non licet hominem esse saepe ita ut vult, si res non sinit. もし事情

が許さざれば、人はしばしば自分の欲する如くなるを得ず。(Ter. Heaut. IV, 1, 53.)

non licet in bello bis peccare. 戦争

においては二度過つを得ず。

non licet omnibus adire Corinthum.

Corinthum 市へ行くといふことは、すべての人々には許されず。

non liquet. (略. N. L.) それは明かな

らず; 證據不十分。(Cic. Clu. XXVIII, 76.)

non lugenda est mors quam consequitur immortalitas. 不滅が續き来

るところの死は悲しむべきものにあらず。(Cic.)

non magui pendis quia contigit.

それが偶然なりしが故に、汝はそれを重んぜず。(Hor. Sat. II, 4, 93.)

non magnum est Hierosolymis fuisse, sed bene vixisse magnum est.

Jerusalem へ行きたりしことは大事業にあらず、されど善く生活したることが大事業なり。(Erasmus.)

non mala nulla meretrix est. いか

なる遊女も悪しからざるはなし。(Plant. Mil. III, 3, 21.)

non marescit folium ejus. 彼の葉は

枯れず。(Vulg. Ps. I, 3.)

non maxumas quae maxumae sunt interdum irae injurias faciunt;

nam saepe est, quibus in rebus alius ne iratus quidem est, quum de eadem causa est iracundus factus inimicissimus. 甚だ大なる怒

は時として甚だ大なる危害を起さず。他方、或人が怒りもせざる事々において、同じ事のために怒り易き人は非常なる敵意をもつやうになるといふこと、往々あるなり。(Ter. Hec. III, 1, 27.)

non me credidisset tibi tam familiarem. 私は私が汝にかく親しくあるとは信ぜざりしならん。(Augustus 皇帝)

non me pudet fateri nescire quod nesciam. 私は自分の知らざることを

知らずと告白するを恥ぢず。(Cic. Tusc. I, 25, 60.)

non me, quicumque es, inulto, victor, nec longum laetabere: te quoque fata prospectant paria. 勝利者よ、

汝が誰なるにしても、汝は私の復讐を受けざることなかるべく、且つ長き間悦ぶ

ことはなからん、同じ運命は汝をもまた待つ。(Verg. Aen. X, 739.)

non me rebus, sed mihi res subjun- gere conor. 私は私を物に服せしめ

ずして、物を私に服せしめんと努力す。(Hor. Ep. I, 1, 19.)

non metentis, sed serentis. [收穫は]

刈る人のものならず、蒔ける人の物なり。

non metuis dubio fortunae stantis in orbe numen, et exosae verba superba deae? 汝は不安定なる車輪

の上に立つ運命の神力、及び不遜なる言葉

を憐む女神の神力を恐れざるか。(Ov. Tr. V, 8, 8.)

non metuit mortem, qui scit contem- nere vitam. 生を軽んずることを知る

人は、死を恐れず。(Dion. Cat. Dist. IV, 22.)

non meus audet rem tentare pudor, quam vires ferre recusent. 私の潔

癖は、私の力が耐ふるを拒む事を敢て試みず。(Hor. Ep. II, 1, 259.)

non me vis ulla volentem avertet, non, si tellurem effundat in undas, diluvio miscens, caelumque in Tartara solvat. いかなる力も私を同

意せしめ、屈曲せしむるものなし、よし

それが大地を水中に投げ、洪水をもつて

それを混ぜ、且つ天を奈落へ溶かすとも。(Verg. Aen. XII, 203.)

non mi aurum posco, nec mi pretium. 私は私のために黄金をも褒美も求めず。

non mihi mille placent; non sum desultor amoris. 一千の處女が私を

悦ばさず、私は戀愛の浮浪者にあらず。(Ov. Am. I, 3, 15.)

non mihi sapit qui sermone, sed qui factis sapit. 言葉ならず行爲によつて賢き人が私には賢き人なり。(Gregorius Agrigentinus.)

non mihi, sed aliis. 私のためならで、他人のために。(Loovens.)

non mihi, sed Deo et regi. 私のためならで、神と王とのために。(Warren.)

non mihi si linguae centum sint, oraque centum, ferrea vox, omnes possim comprehendere. たとへ私に百の舌、百の口及び鐵の聲ありとも、私は彼らすべてを列擧する能はざらん。(Verg. Aen. VI, 625.)

non minima, sed magna prosequor. 些末事を追はずして、私は大事を追ふ。(Dobbie.)

non minor virtus est tueri et perficere rem inventam quam invenire. 発見せられたるものを守り且つそれを完成するは、或物を発見するに劣らざる功績なり。(Gesner, Pandectarum Liber XI, Praefatio.)

non minus principi turpia sunt multa supplicia, quam medico multa funera. 醫者には多くの葬儀が恥なるに劣らずして、君主には多くの刑罰が恥なり。(Sen. Clem. I, 24, 1.)

non minus saepe fortuna in nos incurrit, quam nos in illam. 我々が運に向ひて進むよりも、少からずしばしば運は我々に向ひて進む。(Sen. Ep. XXXVII, 6.)

non misere quisquam, qui bene vixit, obit. 正しく生活せし人は何人たりとも不幸には死せず。

non missura cutem, nisi plena cruoris, hirudo. 水蛭は血に飽かざれば皮膚を離れず。(Hor. A. P. 476.)

non modo proditori, sed ne perfugae quidem locus in meis castris cuiquam fuit. ただに如何なる反逆者にのみならず、如何なる脱走者にも、私の陣營には場所なかりき (Cic. Verr. II, 1, 38, 98.)

non moritur, cujus fama vivit. その名譽が生きてある人は死せず。(Congreve.)
non mortui laudabunt te. 死者は汝を讚美せざらん。

non multa, sed multum. 多数ならずして多量；廣からねど深く。(cf. Plin. Min. Ep. VII, 9, 15.)

non multum oportet consilio credere, quia suam habet fortuna rationem. 運命は自分の道を行く故に、愚案に信頼することは必要ならず。(Petr. Sat. 82.)

non nasci homini longe optimum esse docuit; proximum autem, quam primum mori. 人間にとつては生れるがが遙かに甚だ善し、されど次には及ぶかぎり早く死することなりと、彼は教へたり。(Cic. Tusc. I, 48, 14.)

nonne dixi vobis? 私は汝らに言はざりしか。

non nisi inter bonos. 善人達の間にあらざれば……なし。

non nisi moriens mutor. 死してにあらざれば私は變らず。

non, nisi parendo, vincitur. 彼(自然)は、彼に服従することによつてに非ざれば、打勝たることなし。(Bacon.)

non nobis, Domine. 主よ、我々へにはあらで。(Vulg. Ps. CXV, 1.)

non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. 我々へにはあらず、主よ、我々へにはあらず、されど汝の名へこそ榮光を與へよ。(Vulg. Ps. CXV, 1.)

non nobis nascimur. 我々是我々のために生れしにあらず。(Lucy.)

non nobis, sed omnibus. 我々のためならで、されどすべての人々のために。(Ashe.)

non nobis solum. ただに我々のためのみならず。

non nobis solum nati sumus. 我々は自分のためにのみ生れしにあらず。(Cic.; Bradshaw.)

non nobis solum sed omnibus. た

だに我々にのみならず、又總ての人々に。
non nobis solum sed toti mundo nati. [我々は]單に我々自身のためにのみならず、されど全世界のためにも生れたるなり。(Bokeby.)
non nocet ecclesiae donum profanum. 俗衆の寄進は教會を害せず。
non nostrum. 我々の仕事にあらず。
non nostrum inter vos tantas componere lites. かくの如く重大なる争論を汝らの間に調停するは、我々の務にあらず。(Verg. Ecl. III, 108.)
non nova, sed nove. 新しき物ならで、されど新しく。
non novit virtus calamitati cedere. 勇氣は禍に屈從することを知らず。(Syr. 616.)
nonnullis solet nobilitas generis parere ignobilitatem mentis. 或人においては門地の高貴なることが心の卑劣を生ずること常なり。(Gregorius.)
non numeranda, sed ponderanda argumenta. 理論は數ふべからず、されどその輕重を秤るべし。
non numero haec judicantur, sed pondere. これらは數によつて評價せられずして、重量によつて評價せらる。(Cic.)
non nummos habet, sed a nummis habetur. 彼は金錢を所有するにあらず、されど金錢に所有せらる。
non nunc agitur de vectigalibus, non de sociorum injuriis; libertas et anima nostra in dubio est. 今や租税とか、友邦の損害とかについて論ぜらるるにあらず、我々の自由と生命とが危機に瀕せるなり。(Sall. Cat. 52, 5.)
non obliviscar. 私に忘れざらん。(Colvil.)
non obliviscar sermones tuos. 私は汝の言葉を忘れざるべし。
non observata forma infertur adnultatio actus. 形式の守られざるときは、訴權の失効が生じ來る。(12 Coke, 7.)
non obst. (v. non obstante.)
non obstante. (略. non. obst.) 抵抗

せずに; それにもかかはらず。
non obstante veredicto. 評決は障害とならずに; 評決にもかかはらず。
non oculi tacuere tui. 汝の眼は沈黙せざりき。(Ov. Am. II, 6, 17.)
non offendo, sed defendo. 私は攻撃せず、されど私は防禦す。
non officit affectus nisi sequatur effectus, sed in atrocioribus delictis punitur affectus, licet non sequatur effectus. 意思はその結果が従ふにあざれば有害ならず、されど重罪犯においては、たとへその結果の従ふことなくとも、その意思は罰せらる。(I Rol. Rep. 226; II Rol. Rep. 89.)
non olet. 臭からず。(金錢についていふ。) (Suet. Vesp. 23.)
non olet? 臭くはなきか。(Cic. Or. XLV, 154.)
non omne licitum honestum. すべての許さるる事が正しきにあらず。
non omnem molitor quae fluit unda videt. 水に流るるすべてのものを水車屋は見るにあらず。(中世.)
non omne quod nitet aurum est. 輝くものすべてが黄金にあらず。
non omnes arbusta juvant humilisque myricae. 灌木や低きミハルヤナギはすべての人々を喜ばすにあらず。(Verg. Ecl. IV, 2.)
non omnes eadem mirantur amantesque. すべての人々が同じ物を歎稱し且つ好むにあらず。(v. de gustibus, etc.) (Hor. Ep. II, 2, 68.)
non omnes possunt esse Scipiones. すべての者が Scipio なること能はず。(Scipio はローマの名將。) (Cic.)
non omnes, qui habent citharam, sunt citharoedi. 琵琶を持てる人が悉くは琵琶師にあらず。(Var. R. R. II, 1, 3.)
non omnes sunt sancti, qui calcant limina templi. 神殿の闕を踏む人がすべて神聖なるにあらず。
non omnia dei eidem dedere. vin-

cere scis, Hannibal; victoria tui nescis. 神は同じ人にすべての物は與へざりき。Hannibalよ、汝は勝つことを知る。勝利を使用することを汝は知らず。(Liv. XXII, 51, 4.)

non omnia eadem aequae omnibus suavia esse scito. 同じものが盡くすべての人々に等しく氣に入るものにあらざることを知れよ。(Plaut. As. III, 3, 51.)

non omnia evenire, quae statuas, solent. 汝が工夫するすべての事が常に起るにあらず。(Syr. 618.)

non omnia eveniunt, quae in animo statueris. 汝が心中に決定せしことがすべて起りはせず。

non omnia possumus omnes. 我々すべての者は萬事を爲す能はず。(Verg. Ecl. VIII, 63.)

non omnibus aegris eadem auxilia conveniunt. すべての病人に同じ援助(藥)は役立たず。(Cels. Med. III, 1.)

non omnibus datum est. それはすべての人には與へられざりき。

non omnibus datum est habere nasum. 鼻(諷刺)を持つことはすべての人には與へられざりき。(Mart. Epigr. I, 42, 18.)

non omnibus dormio. 私はすべてのことに眠りはせず; 私はすべての事に對して常に黙するとは限らず。(Cic. Fam. VII, 24, 1.)

non omnibus idem. すべての人々に對して同一ならず。(Bailet.)

non omnibus, sed nonnullis. すべての人々のためならで、若干の人々のために。

non omni eundem calceum induces pedi. 同じ靴をすべての足に穿かすな。(Syr. 817.)

non omnis aetas, Lyde, ludo convenit. Lydeよ、すべての年齢が遊戲に適するにはあらず。(Plaut. Bacch. I, 2, 21.)

non omnis error stultitia est dicenda. 過失はそのすべてが愚なりと言はるべからず。

non omnis fert omnia tellus. あらゆ

る土地があらゆる物を生ずるにあらず。

non omnis moriar; multaue pars mei vitabit Libitinam. 私は全くは死せざるべし、私の大部分は Libitina 神(葬儀の神)を逃るるならん。(Hor. Carm. III, 30, 6.)

non omnium dierum sol occidit. すべての日の太陽は〔未だ〕没せず; 復仇の日は来るべし。

non omnium, quae a majoribus nostris constituta sunt, ratio reddi potest. 我々の祖先の制定したるすべての事の理由は擧げらるること能はず。(D. 1, 3, 20.)

non opes, sed ingenium. 財寶ならず、されど才能。(Ross.)

non opibus mentes hominum curaque levantur. 人々の心とその心配とは富によつて軽減せられず。(Tiberius, III, 3, 11.)

non oportere quemquam a sermone principis tristem discedere dicebat. 何人にせよ王侯の談話(拜謁)からは悲しみて退出すべきものならずと彼は言へり。(Suet. VIII, 8.)

non opus admissio subdere calcar equo. 疾走せる馬に拍車をあてる必要なし。

non opus est eo cive reipublicae qui parere nesciret. 服従することを知らざる市民を國家は必要とせず。(Val. Max. VI, 3, 4.)

non opus est magnis placido lectore poetis; quamlibet invitum difficilemque tenent. 大詩人には温順なる讀者を必要とせず、彼ら(大詩人)はいかに氣の進まぬ且つ氣むづかしき人をも捉ふ。(Ov. Pont. III, 4, 9.)

non otia palmam. 無爲は棕櫚(勝利)を齎さず。(Ostini.)

non parci populis regnum breve. 短かき治世は民に休息を與へず。(Stat. Theb. II, 446.)

non passibus aequis. 等しき歩調をもつてならで。

non patitur ludum fama, fides, oculus. 名譽や、信仰や、眼(知見)が戯れを許さず。

non pertinet ad iudicem secularem cognoscere de iis quae sunt mere spiritualia annexa. 全く精神上の事について注目することは世俗の裁判官の職務ならず。(2 Inst. 488.)

non placet. それは氣に入らず。

non placet quem scurrae laudant, manipulares mussitant. 私は好まず、無責任の連中は褒むるも、隣人達の私語する(爪弾きする)人を。(Plant. Truc. II, 6, 10.)

non plus aurum tibi quam mone-dulae committebant. 彼らは小鶯に「託する」以上に汝に多くの黄金を託せざりき。(Cic. Fl. XXXI, 76.)

non plus ultra. (v. ne plus ultra.) それ以上にその彼方のものなし; 完全; 窮極。(Augustin de Horozco; cf Pindaros, Nem. III, 35.)

non posse bene geri rempublicam multorum imperiis. 多くの人々の命令の下にては國家はよく治めらるること能はず。(Nep. X, 6.)

non possessori incumbit necessitas probandi possessiones ad se pertinere. 占有者はその占有物が自己に屬することを證明する義務なし。(C. 4, 19, 2.)

non possidentem multa vocaveris recte beatum. rectius occupat nomen beati, qui deorum muneribus sapienter uti, duramque callet pauperiem pati. 多くを所有する者を幸福なりと汝が稱するは當らず。神々の賜を賢く使用し且つ苦しき貧乏を忍ぶことを知る人こそ幸福者の名を正當に占有するなれ。(Hor. Carm. IV, 9, 45.)

non possum ferre, Quirites, Graecam urbem. ローマ人達よ、私はギリシアの都市に辛抱する能はず。(Juv. Sat. III, 60.)

non possum non ire. 私は行かざるを得ず。

non possum togam praetextam sperare, quum exordium pullum videam. 暗き(悲しき)起りを私が見るとき、私は美しきトীগ服を期待し得ず; 初め悪しければ終りの善きことなし。(Quint. Inst. V, 10, 71.)

non possumus. 我々は能はず; 仕方なし。(Vulg. Apost. IV, 20.)

non possumus esse tam graciles, simus fortiores; subtilitate vincimur, valeamus pondere. 我々は〔ギリシア人ほどに〕繊細なるを得ず; 我我は〔ギリシア人より〕更に強くあらんとす、我々は巧緻において打負かされ、重厚において勝たんとす。(Quint. Inst. XII, 10, 36.)

non possunt omnes esse patricii. すべての人々が貴族たる能はず。

non pote non sapere, qui se stultum intelligit. 自分は愚なりと理解せし人は賢からざるを得ず。(Syr. 619.)

non potest adduci exceptio ejusdem rei cujus petitur dissolutio. その解決が求められる同じ事件の抗辯は引入れらるること能はず。(Dac. Max. 22.)

non potest amor cum timore misceri. 戀は恐怖と混合することは能はず。(Maer. Sat. I, 11, 12.)

non potest duobus dominis servire. 二人の主人に奉公することは能はず。(Aux Epaulas.)

non potest probari quod probatum non relevat. 證明せらるるも一向重要ならざる事は證明せられず。(I Exch. 91, 92.)

non potest rex gratiam facere cum injuria et damno aliorum. 王は他の人々を害し或人に恩恵を與ふべからず。(3 Inst. 236.)

non potest severus esse in iudicando, qui alios in se severos esse iudices non vult. 他人が自己に對して嚴格なる裁判官たることを欲せざる人は、裁判するにあたり嚴格なること能はず。(cf. Cic. Imp. Pomp. XIII, 38.)

non potui fato nobiliore mori. これ以上高尚なる運命によつて死することは私には能はざりき。(Mart. Epigr. XI, 70, 12.)

non potui non ire. 私は行かざるを得ざりき。

non praeda, sed victoria. 掠奪物ならず、されど勝利なり。(Chambers.)

non procedatur. 人は進むべからず。

non procul a proprio stipite poma cadunt. 林檎はその幹より遠くに落ちず。

non proderunt divitiae in die ultionis. 裁きの日には富は役立たず。

non progredi est regredi. 前進せざるは後退するなり。

non progredi, progressum esse conspiciamus. 我々は進むを見ず、進みしを見たり。

non prohibeo quominus eas. 私は汝が行くことを妨げず。

non pro me, sed contra me. 私のためならず、されど私に反して。

non pronuba Juno, non Hymenaeus adest, non illi Gratia lecto; Eumenides stravere torum. 婚儀の女神 Juno も、Hymenaeus 神も、Gratia 女神もその婚儀に参列せず、Eumenides 女神(恐ろしき呪の女神)が婚姻の床を敷きたり。(Ov. Met. VI, 428.)

non propter vitam faciunt patrimonia quidam, sed vitio caeci propter patrimonia vivunt. 或人は人生のために財産を作らず、されど遇ちて盲目となり、財産のために生活す。(Juv. Sat. XII, 50.)

non propter vitam vivendi perdere causas! 生命のために、生くことの理由を失ふなかれ。(cf. Juv. Sat. VIII, 83.)

non pros. (v. non prosequitur.)

non prosequitur. (略. non pros.) 彼は追及せず; 原告は訴訟を繼續する能はずとの決定の記入。

non pudeat dicere, quod non pudet sentire. 汝が考ふるを恥ぢざることは、

それを言ふを恥づるなかれ。(Montaigne.)

non pudendo, sed non faciendo id quod non decet, impudentiae effugere nomen debemus. 似合はからざることを爲すを恥づるによりてにあらざりて、それを爲さざるによつて、我我は破廉恥の名を避くべきなり。(Cic.)

non purgat peccata qui negat. 自分の罪を否定する人は罪より清められず。

non qua eundum est, sed qua itur. [問題は] 何處へ行くべきかにあらずして、何處へ行くかなり。

non qua itur, sed qua eundum est. [問題は] 何處へ行くかならずして、何處へ行くべきかなり。

non quam diu, sed quam bene vixeris refert. いかにか長く汝が生きしかが大切なるにあらずして、いかにか善く汝が生きしかが大切なり。(cf. Sen. Ep. CI, 15.)

non quam multis placeas, sed quilibet stude. いかにか多くの人々の氣に入るかに努めずして、いかにか[に立派]なる人々に氣に入るかに努めよ。(Syr. 620.)

non quare et unde; quid habeas, tantum rogant. 彼らは何故に而して何處よりかを問はず、汝が何を持つかをのみ問ふ。(Sen. Ep. CXV, 50.)

non quia tu dignus, sed quia mitis ego. 汝がそれに値するがためならず、されど私が温厚なるが故に。(Ov. Her. VI, 148.)

non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. 少しを所有せる人が貧乏なるにあらずして、更に多くを欲する人が貧乏なり。(Sen. Ep. II, 6.)

non qui soletur, non qui labentia tarde tempora narrando fallat, amicus adest. 私を慰め、遅く経過する時間を物語によりて忘れしむる友人が居合はさず。(Ov. Tr. III, 3, 11.)

non quisquam fruitur veris odoribus, Hyblaeos latebris nec spoliat favos, si frontem caveat, si timeat rubos. ornat spina rosas, mella tegunt apes. 何人にても、もし自分

の額のために心配し、もし棘を恐るるならば、春の香を享樂し得ず、また Hybla 山の蜜蜂の巢をその隠し所より奪ひ得ず。刺が薔薇に具はり、蜂が蜜を守る。

non quis, sed quid. 誰がならず、何がなり。

non quis, sed quomodo. 誰がならず、されど如何にしてなり。

non quivis suavia comedit edulia. 誰も彼もが甘き食物を食ふにあらず。(v. non cuivis, etc.)

non quod dictum est, sed quod factum est, in jure inspicitur. 法においては言はれたることにあらずして、爲されたることが考へらる。(Co. Litt. 36a.)

non quod voluit testator, sed quod dixit in testamento inspicitur. 遺言人が欲せしことにあらずして、彼が遺言狀にて言へることが考慮せらる。

non quo, sed quomodo. 何によつてにあらずして、如何にして〔が問題〕なり。(Howard de Walden 卿)

non recedit malum a domo ingrati et seditiosi. 忘恩者の且つ煽動的なる人の家からは禍は去らず。(Jullus, Herzog zu Braunschweig.)

non recedo, nisi vincam. もし私が勝たざれば、私は退かず。

non recuso. 私は拒まず。

non refert an quis assensum suum praefert verbis, an rebus ipsis et factis. 人がその同意を言葉にて與ふるか、實物及び行爲によりて與ふるかは何ら關係なし。(10 Co. 52.)

non refert quam multos sed quam bonos libros habeas ac legas. 汝がいかに多くの書物を所有し且つ讀むかが大切なるにあらずして、いかに良き書物を所有し且つ讀むかが大切なり。(Sen. Ep. XLV, 1.)

non refert quid notum sit judici, si notum non sit in forma judicii. 或事が裁判の形にて知られたるにあざれば、何が裁判官に知られたるかは何ら問ふところにあらず。(3 Buls. 115.)

non refert verbis an factis fit revocatio. 取消は言葉によりてなされるも、行爲によりてなされるも、何ら問ふところにあらず。(Cro. Car. 49.)

non res, sed spes erat. 物ならずして希望がありたり。

non rete accipitri tenditur, neque milvio, qui male faciunt nobis, illis qui nil faciunt tenditur. 網は我々に害をなす鷹とか、鷹に對して張られず、我々に何〔の害〕をもなさざる鳥どもに對して張らる。(Ter. Phorm. II, 2, 16.)

non revertar inultus. 私は復讐せずしては歸らざらん。(Lisburne 伯)

non robore, sed spe. 力によらず、されど希望によつて。(Tippet.)

non rosa sine spinis. 刺なき薔薇なし。non satis est pulchra esse poemata, dulcia suntu. 詩句は美しくあるをもつて足れりとせず、人を樂しますを要す。(Hor. A. P. 99.)

non satis est puris versum perscribere verbis. よく選擇せる語をもつて詩を書きつらぬるのみにては十分ならず。(Hor. Sat. I, 4, 54.)

non satis est risu diducere rictum auditoris. 聽く者の口を笑をもつて開くのみにては十分ならず。(Hor. Sat. I, 10, 7.)

non satis feliciter solere procedere quae oculis agas alienis. 汝が他人の眼(知見)もてなすことは、十分に好都合には進捗せざるを常とす。(Liv.)

non scholae sed vitae discimus. 我我は學校(學派)のためならずして、人生のために學問す。(cf. Sen. Ep. OVI, 12.)

non scribit, cujus carmina nemo legit. その人の詩歌を讀む者なき人は書かざるなり; 讀む人なき詩歌を書けばとて、それは書かざるに等し。(Mart. Epigr. III, 9, 2.)

non semper arcum tendit Apollo. (v. neque semper arcum etc.)

non semper aurem facilem habet felicitas. 幸福は心安き耳を常に持つにはあらず。(Syr. 621.)

non semper ea sunt quae videntur; decipit frons prima multos. 物事はそれが思はれたるものとして常にはあらず、最初の外觀が多くの人々を欺く。(Phaedr. IV, Prol. 5.)

non semper erit aestas. 時は常に夏ならざらん。

non semper erunt (sunt) Saturnalia. Saturnus の祭日は常にはあざらん(あらず); 祝祭日は常にあるにあらず。(Saturnalia はローマの大祭日の一)

non semper feriet, quodcumque minabitur arcus. 弓はそれが狙ふものを悉く常に打つとは、限らざるべし。(Hor. A. P. 350.)

non semper idem floribus est honos vernis; neque uno luna rubens nitet vultu. 春の花に常に同じ譽れがあるにあらず、また月輪は(いつも)同一の姿して紅く輝くものにあらず。(Hor. Carm. II, 11, 9.)

non semper placidus perjuros ridet amantes Jupiter, et surda negligit aure preces. Jupiter 神は戀人の偽誓を時々平然として笑ひ、且つ彼らの嘆願を聾の耳をもつて等閑に附す。

non sentire mala sua non est hominis, et non ferre non est viri. 自分の禍を感じざるは人間ならず、且つそれを耐へ忍ばざるは男子ならず。(Sen. Cons. XVII, 2.)

non sentiunt viri fortes in acie vulnera. 勇敢なる男は戦列においては傷を感じず。(Cic. Tusc. II, 24, 58.)

non seq. (v. non sequitur.)

non sequitur. (略. non seq.) それは隨はず; 必ずしもさやうに推斷する能はず; 正しからざる結論。

non sibi, sed aliis. 自分のためならず、されど他人のために。(Raab.)

non sibi, sed domino gravis est, quae servit, egestas. 貧困はそれ自らのためならずして、それが仕ふる主人のために苦しくあり。(Luc. Phars. III, 152.)

non sibi, sed mundo. 自分のためなら

ず、されど世界のために。

non sibi, sed omnibus. 自己のためならず、されどすべての人々のために。

non sibi, sed patriae. 自己のためならず、祖國のために。(Cic. Fin. II, 14, 45.)

non sibi, sed patriae natus. 自分のためならず、されど祖國のために生れたる。(Jodrell.)

non sibi, sed toti. 自分のためならず、されど全體のために。(Hutchinson.)

non sibi sed toti genitum se credere mundo. 自分は自分のために生れたるにあらずして、全世界のために生れたり信ず。(Luc. Phars.)

non sibi solum. 自分のためのみならず。(Devan.)

non si fractus illabatur orbis. 地球(世界)が毀れて崩るるとも……せず。(Roger 公.)

non, si male nunc, et olim sic erit. たとへ今は不幸なるも、いつかはかくあざらん。(Hor. Carm. II, 10, 17.)

non sine aliqua spe. 或希望なきにしもあらず。

non sine aliquo labore. 或勞苦なきにあらず。

non sine amaritudine colligitur. 辛苦なくては集められず(成就せず)。

non sine causa. 原因なしに有らず。(Columbo.)

non sine Deo. 神なしに有らず。(Eliot.)

non sine jure. 権利なしに有らず。(Charter.)

non sine labore. 勞苦なしに有らず。(Gondy.)

non sine numine. 神意なしに有らず。(Gifford.)

non sine periculo. 危険なしに有らず。(M'Kenzie.)

non sine pulvere. 塵なしに有らず; 勞苦なしに有らず。(Ingliis.)

non sine usu. 利益(使途)なしに有らず。

non sit tibi curae de magni nominis umbra. 高名の影について心を碎くなかれ (Thom & Kemp. Imit. Chr. III, 24, 2.)

non solent quae abundant vitiare scripturas. 過多は書き物を無効ならしむるを常とせず。(D. 50, 17, 94.)

non soles respicere te, cum dicas injuste alteri? 汝が他人を悪口する時に、汝は反省することを常とせざるか。(Plaut. Ps. II, 2, 18.)

non soli cedit. 彼(鶯)は太陽にも譲らず(太陽をも恐れず)。

non solum ipsa fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est. 幸運は自ら盲目なるのみならず、またそれが抱ける人々をも一般に盲目にす。(Cic. Am. XV, 54.)

non solum manus, sed etiam mentes puras habere. ただに清き手のみならずして、また清き心をも有つ。(Val. Max. VII, 2, Ext. 8.)

non solum natura sed etiam legibus populorum constitutum est, ut non liceat sui commodi causa nocere alteri. ただに自然によつてのみならず、萬民の法によつて、人は自分の利益のために他人を害することは許されずといふことが定められてあり。(Cic. Off. III, 5, 23.)

non solum nobis. ただに我々のためのみならず。(Günther, Graf zu Habsburg.)

non solum praeesse, sed prodesse. ただに指導するのみならず、また有用なり。(Bernardus.)

non solum scientia quae est remota a justitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda; verum etiam animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audaciae potius nomen habet quam fortitudinis. 正義を離れたる知識は、智と稱するよりは寧ろ伶俐と稱せらるべきのみならず、なほ又危険に對して覺悟せる勇氣は、もし一般的利益によつてならで、自己の慾によつて驅らるるならば剛毅の名よりは無謀の名を受く。(Cic. Off. I, 19, 63.)

non solum taurus ferit uncis cornibus hostem, verum etiam instanti laesa repugnat ovis. ただに牡牛がその曲れる角もて敵を打つのみならず、害せられたる羊もまたその攻撃者と戦ふ。(Prop. Eleg. II, 5, 19.)

non sono, sed dono. 音聲(甘言)によらず、されど贈物によつて。(Seddon.)

non stilla una cavat marmor, neque protinus uno est condita Roma die. 一滴の水は大理石に穴をあけず、またローマは一日の内に立ちどころに建てられたるにあらず。(Paling. Zod. Vit. Pisces, 460.)

non subito delenda. 突然に破毀すべからざる。

non sufficit orbis. 地球が(地球のみにては)足らず。(イスパニア王 Philipp II.)

non sum informatus. 私はそのことについて知識なし。

non sum occupatus unquam amico operam dare. 私は友人を助くるためには、決して手の塞がれたることはなかりき。(Plaut. Merc. II, 2, 17.)

non sum qualis eram. 私は[曾て]私がありしやうなる者ならず。(Hor. Carm. IV, 1, 3.)

non sum qui solem reprehendere. 私は常に譴責する如き私にあらず。(Ov. Her. XX, 49.)

non sum quod fueram. 私は曾て私がありたるものならず。(cf. Hor. Carm. IV, 1, 3.)

non sum uni angulo natus, patria mea totus hic mundus est. 私はただ一つの隅のために生れたるにはあらず、この全世界は私の祖國なり。(Sen. Ep. XXVIII, 4.)

non sunt amici qui degunt procul. 遠方に住める者は汝の友ならず。(v. multas amicitias, etc.)

non sunt iudiciis omnia danda meis. 私の判定にすべての事が委ねらるべからず。(Ov. R. Am. 426.)

non sunt longa, quibus nihil est

quod demere possis; sed tu, Cosconi, disticha longa facis. 汝が取り除き得る何ものもなきは〔あまりに〕長くはなし、されど Cosconus よ、汝は長き二行詩を作る。(Mart. Epigr. II, 77, 7.)

non sunt tales amores. かかる友情は存在せず。

non tali auxilio. かかる援助によらずして。

non tali auxilio, nec defensoribus istis tempus eget. 時世は、かかる援兵も、かかる防禦者をも必要とせず。(Verg. Aen. II, 521.)

non tam aqua similis aquae. 水もかくまでに水に似ず; これらは互によく似たり。(Plaut. Men. V, 9, 30.)

non tam bene cum rebus humanis agitur ut meliora pluribus placeant; argumentum pessimi turba est. よき方のことが大多数の人に氣に入るといふやうに、かく好都合に人間の事は行はれず。群衆は甚だ悪しき人の論據なり。(Sen. Vit. Beat. II, 1.)

non tam commutandarum, quam evertendarum rerum cupidi. 彼らは物を覆へすことを欲するほどには物を改むることを欲せず; 彼らは物の顛覆を殊に欲す。(Cic. Off. II, 1, 3.)

non tamen intus digna geri promes in scaenam multaque tolles ex oculis, quae mox narret facudia praesens. とはいへ、當然舞臺裏にて表はすべきものを、舞臺に持ち出すはよろしからず、また役者(事件の目撃者)が直ぐ〔見物人の〕面前にて述ぶるやうなる事柄は、多くは演ぜざるやうにするがよし。(Hor. A. P. 182.)

non tamen irritum quodcumque retro est, efficiet; neque diffinget, infectumque reddet, quod fugiens semel hora vexit. されどそれ(天)は過ぎ去れるいかなるものをも無効にはせず、また過ぎ去る時が―たび齧せしものを破壊し且つ無にはせざらん。(Hor. Carm. III, 29, 45.)

non tam ovum ovo simile. 一つの卵も他の卵にこれほどには似よらず。

non tam portas intrare patentes, quam fregisse juvat; nec tam patiente colono arva premi, quam si ferro populentur et igni, concessa pudet ire via. 門を打破ること程に開ける門を潜ることは彼(Julius Caesar)を悦ばさず、また田畑が劍や火にて荒さる程に、田畑が忍耐強き農夫によつて耕さることは彼を悦ばさず。彼は讓られたる道を歩むを恥ぢたり。(Luc. Phars. II, 444.)

non tangenda non movenda. 觸るべからず、動かすべからざるところのもの。

non tantum precibus. ただに嘆願をもつてのみならず。

non temerarium est, ubi dives blande appellat pauperem. 富者が貧者をやさしく呼びかくる時には、何も災難はなし。(Plaut. Aul. II, 2, 7.)

non temere, ast strenue. 無謀ならで、されど強く。(Batz.)

non temere est, quod corvus cantat mihi nunc ab laeva manu. 大鴉が今私の左方に鳴くは何か面白からざることあるなり。(Plaut. Aul. IV, 3, 1.)

non temnere divos. 神々を輕視せず。(Verg. Aen. VI, 620.)

non terra, sed aquis. 陸路によらず、海路にて。(Dunnet.)

non tibi illud apparere, si sumas, potest; nisi tu immortale rere esse argentum tibi. sero atque stulte, prius quod cautum oportuit, postquam comedit rem, post rationem putat. もしも汝が適當に差引けば、そのことは汝に左様に現はるること能はず。ただし汝が汝の金錢は不滅なりと考ふるならば〔この限りにあらず〕。彼は財産を費したる後に、それより先に用心せざるべからざりしことを、後れて且つ愚かに、その後にとりて計算す。(Plaut. Tr. II, 4, 12.)

non tibi per ventos assa columba

venit. 焼かれたる鳩は風を通して汝に
來らず。

non tibi spiro. 私は汝のために生きる
にあらず。

non timeo, sed caveo. 私は恐れず、
されど用心す。(Osakeley.)

non tu corpus eras sine pectore. di
tibi formam, di tibi divitias dede-
rant, artemque fruendi. 汝は心臓な
き肉體ならず。神々は汝に〔美しき〕姿
を、神々は汝に富とそれを享有する術と
を與へたり。(Hor. Ep. I, 4, 6.)

non tu nunc hominum mores vides,
quojsumodi hic cum mala fama
facile nubitur? dum dos sit, nul-
lum vitium vitio vortitur. 此處に
てはいかなる種類の悪評ありても容易に
結婚し能ふといふ現今における人々の風
習を汝は知らざるか。嫁資だにあらば、
いかなる不徳も不徳とは思はれざるな
り。(Plaut. Pers. III, 1, 57.)

non tu scis, cum ex alto puteo sur-
sum ad summum ascenderis, maxi-
mum periculum inde esse, a sum-
mo ne rursum cadas? 汝は、汝が深
き井戸から高く頂上に登れる時は、その
頂上から再び落下する非常なる危険が其
處に生ずることを知らざるか。(Plaut.
Mil. IV, 4, 14.)

non tutae sunt cum regibus facetiae.
冗談は王公と共に安全ならず; 王公と
戯るは危険なり。(Syr. 622.)

non tutum est facile omnia credere
cuivis, ille licet magni sit nomi-
nis, innumerasque scribendo im-
plevit nigra loligine chartas: ma-
gni saepe viri mendacia magna
loquuntur. たとへその人は有名にし
て、彼が黒インキにて無数の紙を書きあ
げたりとも、人の區別なく何人に對して
も萬事を輕信するは安全ならず。しばし
ば大人物が大なる虚偽を語ることもあり。
(Faling. Zod. Vit. Aquarius, 519.)

non tutum est, quod ames, laudare
sodali. 汝が愛するものを汝の親友に褒

むることは安全ならず。(Ov. A. A. I, 741.)

non ubique convenit dicere. 到る處
にて語るはよろしからず。

non ubique idem decorum est. 到る
處に同じものが飾ならず。

non ultra metas. 限界を超えず。

non umbras nocte volantes, non
timeo strictas in mea fata manus.
私は夜中に飛びまはる亡魂や、私の運命
(破滅)のために武装せられたる手を恐れ
ず。(Ov. Am. I, 6, 13.)

nonum prematur in annum. それ(作
詩)は第九年まで〔筐底に〕引止めらるべ
し。(Hor. A. P. 388.)

non unquam sera est ad bonos
mores via. 善き行狀への道は〔何時た
りとも〕決して遅きことなし。(Syr. 623.)

non unquam tacuisse nocet, nocet
esse locutum. 黙したりといふことは
決して我々を害せず、語りしといふこと
が我々を害す。

non unus sufficit orbis. 一つの世界
にては十分ならず。(Martin.)

non usitata, nec tenui ferar penna.
私は世の常ならざる、且つ弱からざる翼
にて運ばる。(Hor. Carm. II, 20, 1.)

non-usus. [權利の] 不使用。

non ut alter. 他の者の如くならず。
(Halter.)

non ut diu vivamus curandum est,
sed ut satis. 我々は長く生きんこと
を努むべきにあらずして、十分に生きる
ことを心がけざるべからず。(Sen. Ep.
XCIII, 2.)

non ut edam, vivo, sed, ut vivam,
edo. 私は食はんが爲に生きるにあらず、
されど生きんが爲に食ふ。(Quintil. Inst.)

non uti libet, sed uti licet, sic viva-
mus. 我々は我々が欲する如くならで、
我々に許さるやうに生活すべきなり。

non, ut intelligere possit, sed, ne
omnino possit non intelligere,
curandum. 彼が我々を理解するやうに
努むるにては十分ならず、我々を理解せ
ざるを得ざるやうに努めざるべからず。

(Quint. Inst. VIII, 2, 24.)

non ut placidis coeant immitia, non ut serpentes avibus gementur, tigribus agni. 莽猛なるものを柔和なるものに結び、蛇を鳥に、はた小羊を虎に番へんとするやうなることあるべからず。(Hor. A. P. 12.)

non uxor salvum te vult, non filius: omnes vicini oderunt, noti, pueri, atque puellae. 汝の妻も、汝の息子も汝(貪慾漢)が健康なるを欲せず、汝のすべての隣人達も、汝の知人も、少年らも少女らまでも汝を憎む。(Hor. Sat. I, 1, 84.)

non vacat exiguis rebus adesse Jovi. Jupiter 神には小事にかかはる暇なし。(Ov. Tr. II, 216.)

non valet confirmatio, nisi ille, qui confirmat, sit in possessione rei vel juris unde fieri debet confirmatio; et eodem modo, nisi ille cui confirmatio fit, sit in possessione. 確認は確認する人がその確認のなされるを要する物または権利の占有においてあるにあらざれば有効ならず。而してこれと等しく、その人のために確認のなされる人が占有においてあるにあらざれば有効ならず。(Co. Litt. 295.)

non veniat potum, qui non vult solvere potum. 酒代を拂ふを欲せざる者は飲むために来るべからず。

non venit ex horte flosculus iste tuo. その花は汝の庭からは来らず。

non verba sequi fidibus modulanda Latinis, sed verae numerosque modosque ediscere vitae. ラテンの琴にて調節せらるる言葉を求めず、されど眞の人生の拍子と調和を学ぶ。(Hor. Ep. II, 2, 143.)

non verbis sed factis opus est. 言葉ならで、行爲が必要なり。

non versiones sed eversiones. 翻譯にあらずして、翻轉。(Hieronymus.)

non videbis annos Petri. 汝はペテロの年数を見ざるべし；汝は使徒ペテロの年数ほど法王の職にあることなからん。

non videmus, manticae quod in tergo est. 我々は背部にある胴籠の中の物を見ず；我々は我々の缺點を見ず。(Catull. Carm. XXII, 21.)

non videtur qui errant consentire. 迷ふ(誤る)人々は同意せりと看做されず。(D. 50, 17, 116.)

non videri, sed esse. [然か] 思はるるにあらず、されど[然か]有るなり。(Harro.)

non videtur consensum retinuisse, si quis ex praescripto minantis aliquid immutavit. もし或人が威嚇者の命令によりて或事を變へしならば彼は同意を差控へたりとは看做されず。(Bac. Max. Reg. 22.)

non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere. 何人といへども彼が他の人に返却を要するものを收得(占有)するものとは看做されず。(D. 50, 17, 51.)

non vincitur sed vicit qui cedit suis. 自分の友人に譲る人は負けるにあらず、いはば勝つなり。(Syr. 824.)

non vi, sed saepe cadendo. 力によらず、されどしばしば落つることによつて。

non vi, sed virtute. 力をもつてならず、勇氣をもつて。(Borowes.)

non vi, sed voluntate. 暴力によらず、されど意思によつて。(Boucher.)

non vis esse iracundus? ne sis curiosus, qui inquiri, quid in se dictum sit, se ipse inquietat. 汝は怒り易からざるを欲するか。聞きたがるなかれ。自分について言はれたることを問ふ人は、みづから自分を苦しましむるなり。(Sen. Ir. III, 11.)

non vitae, sed scholae discimus. 我我は人生のためならで、學校(學派)のために學問す。(Sen. Ep. CVI, 12.)

non vobis. 汝らのためならで。

non volat in buccas tuas assa columba. 汝の頬(口)に、炙られたる鳩は飛び込まず。

non volat incolumis avis auctis non

bene plumis. 羽毛が未だよく生えざる時は、鳥は害を受くることなくしては飛ばず。

non vult scire satur, quid jejunos patiat. 飢ゑたる者が何を蒙るかを満腹せる者は知ることを欲せず。(中世)

non vultus, non color. 顔付ならず、色ならず。

non zelus sed charitas. 汝の嫉妬ならで、汝の慈愛。

noris quam elegans formarum spectator fies. 汝は私が[美しき]姿のいかに上手なる観察者なるかを知らん。(Ter. Eun. III, 15, 18.)

norma (pl. -ae). 規範。

norma loquendi. 語ることの規則。

norma tuta veritas. 眞理は安全なる規準なり。(Morrall.)

nos, animorum impulsu et caeca magnaue cupidine ducti, conjugium petimus. 我々は心の衝動と盲目的なる大なる欲望とに導かれて、結婚を求む。(Juv. Sat. X, 350.)

nos aspera juvant. 困難は我々を楽しましむ。(Louis-Lewis.)

nos autem, ut ceteri alia certa, alia inoerta esse dicunt, sic ab his dissidentes alia probabilia, contra alia dicimus. されど我々は、他の人々が或物は確かにして他の物は不確かなりといふやうに、そのやうに彼らと意見を異にし、或物はありさうにして他の物はその反対なりと言ふ。(Cic. Off. II, 2, 7.)

noscenda est mensura sui spectandaque rebus in summis minimisque. 自分の身の丈は知りおくべきなり、而して最大の事や最小の事において考察せらるべきなり。(Juv. Sat. XI, 35.)

noscere volunt omnes, mercedem solvere nemo. すべての人は價を知らんと欲すれど、何人も價を拂ふを欲せず。(cf. Juv. Sat. VII, 157.)

nosce te ipsum. 汝自身を知れ。(これはギリシアの格言 γνῶθι σεαυτὸν をラテン譯せしもの。) (Cic. Tusc. I, 22, 52.)

nosce tempus. [汝の]時を知れ。

noscitur a (ex) sociis. それは仲間よりして知らる; 意義の不明なる語はそれと連關する他の諸語と考へ合せて知らる。(3. T. R. 97.)

noscitur ex socio, qui non cognoscitur ex se. 彼自らにては人物のわからざる人も、その友人を見てわかる。

nos decebat lugere ubi esset aliquis in lucem editus, humanae vitae varia reputantes mala, at qui labores morte finisset graves, omnes amicos laude et laetitia exequi. 或人が[この世の]光に送り出されし時、我々は人生の種々なる禍を考へて悲しむべきなりき、されど或人が死をもつて重き勞苦を終へし時、彼のすべての友人達は賞讃と歡喜をもつて彼を墓所へ送るべきなりき。(Cic. Tusc. I, 48, 115.)

nos duo turba sumus. 我々二人が群衆なり。(Ov. Met. I, 355.)

nos fragili vastum ligno sulcavimus aequor. 我々はいかよき小船にて大洋を横斷せり。(Ov. Pont. I, 14, 35.)

nos haec novimus esse nihil. 我々はこれらのことは無なることを知る。(Mart. Epigr. XIII, 2, 8.)

nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, quum uno loco tot oppidum cadavera projecta jacent? かく多くの町々の死體が一つの場所に投げられて横はれる時、その生命は當然に尙も短かくあるべき筈の我々無常なる人間が、よし我々の中の何人かが死し又は殺されたりとて、我々は憤るか。(Cic. Fam. IV, 5, 4.)

nos in diem vivimus. 我々はその日その日の生活をなす。(Cic. Tusc. V, 11, 33.)

nos in vitium credula turba sumus. 我々は不徳に傾ける群衆なり。(Ov. Fast. IV, IV, 312.)

nos juveni, ut rogas, suppeditabimus et Peloponnesum ipsam su-

stinebimus. 我々は、汝の求むる如く、我々をこの青年に委ねん、而して Peloponnesus そのものを支へんとす（不可能なることを可能ならしめんと努めんとす）。(Cic. Att. X, 12, 7.)

nos nemo potest. 何人も我々を……能はず。

nos numerus sumus. 我々は数なり。

nos numerus sumus et fruges consumere nati. 我々は數(答)なり而して穀物を消費するために生れたり。(Hor. Ep. I, 2, 27.)

nos omnes, quibus est alicunde aliquis objectus labos, omne quod est interea tempus, prius quam id rescitum est, lucro est. 何處よりか或禍が流れ込みし我々すべての者は、そのことが知らるる以前のすべての期間は利得なるを知る。(Ter. Hee. III, 1, 6.)

nos patriae fines et dulcia linquimus arva. 我々は祖國の領土と快き田畑とを後にせり。(Verg. Ecl. I, 3.)

nos patriam fugimus, nos dulcia linquimus arva. 我々は祖國より逃げ去り、我々は心地よき田野を後に残しつつあり。(cf. Verg. Ecl. I, 3.)

nos Poloni non curamus quantitatem syllabarum. 我々ポーランド人は音節の長短には無頓著なり。

nos poma natamus. 我々林檎は泳ぐ；我々は熟練せる者共なり。

nos populo damus. 我々是我々を民衆に與ふ；我々は世俗に従ふ。(Sen. Ep. XCIX, 17.)

nos, quibus cordi est in melius cuncta mutare. すべてのものを改良するを喜ぶ我々。(Cassiodorus.)

nos quoque, quae ferimus, tulimus patientius ante, et mala sunt longo multiplicata die. 我々もまた最初是我々の禍を忍耐づよく堪へたり、而も長き時日の内に我々の禍は増せり。(Ov. Tr. IV, 6, 38.)

nosse Deum, posse mori. 神を知るは死し得ることなり。

nosse haec omnia salus est adolescentulis. これらすべてのことを知るは青年にとつて健全なることなり (Ter. Eun. V, 4, 18.)

nosse velint omnes, mercedem solvere nemo. すべての人々は知らんと欲す、何人も謝禮を拂ふを欲せず。(Juv. Sat. VII, 157.)

nos te, nos facimus, fortuna, deam. 運よ、我々が汝を、我々が汝を女神となす。(v. nullum numen habes, etc.) (Juv. Sat. X, 365.)

noster. (略. N.) 我々の。

noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. 我々のかの Ennius は、詩人達はあたかも神々の或贈物及び賜を帯びて我々に送られたりと思はるるが故に、詩人達は神聖なりと稱す。(Cic. Arch. VIII, 18.)

Noster Salvator Jesus Christus. (略. N. S. I. C.) 我らの救主イエス・キリスト。

nosti mores mulierum; dum moliantur, dum conantur, annus est. 汝は婦女の習慣を知る、彼らが努め、彼らが用意せる内に、一箇年は經過す。(Ter. Heaut. II, 2, 10.)

nosti virum quam tectus. 汝はこの男が如何に隠れてあるか(佯れるか)を知れり。(Cic. Att. XIV, 21, 2.)

nostra autem respublica non unius esset ingenio, sed multorum, nec una hominis vita, sed aliquot constituta seculis et aetatibus. されど我々の國家は一人の人の才能から生じたるにあらで、多くの人々の才能から生じたるものなり、また人の一生涯中に作りあげられたるものならで、多くの世紀及び年代の内に作りあげられたるものなり。(Cic. Rep. II, 1, 2.)